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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 096-0610-2021
De 06 de octubre de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ, con nimero de cédula 7-96-659,
present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE
SISTEMA PECUARIO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 05 de Octubre de 2021, el sefior SERGIO AMADO
GONZALEZ GONZALEZ, present6 ante el MIAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado
“HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO”, ubicado
en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JORGE FAISAL MOSQUERA y DAISY VILLARREAL
personas natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-018-07e IRC-002-2015 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N°® 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 06 de octubre de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “HABILITACION DE GALERA
PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto

denominado “HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA
PECUARIO” promovido por el sefior SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 06 dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte (2021).

CUMPLASE,

DOMINGUEZE.
Director de Eva uac‘on de\Impacto Ambiental

L
EVALUAL.
AMBILCI~ -
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 05 DE OCTUBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 06 DE OCTUBRE DE 2021
. HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE
PROYECTO: SISTEMA PECUARIO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ
. JORGE FAISAL MOSQUERA (IRC-018-07)

CONSULTORES: DAISY VILLARREAL (IRC-002-2015)

-~ PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en adecuar una galera existente, acondicionando el corral, los bebederos, y
comederos con cemento, reemplazando algunas ldminas del techo; se colocard un sistema
eléctrico de energia limpia mediante paneles solares, cosechas de agua en 4rea de 1 156 m?. Por
tratarse de un proyecto amigable con el ambiente seran utilizados en la mayor medida posible
medidas acordes para cuidar y proteger el ambiente.

Durante la Fase de operacion la galera ya habilitada funcionard para resguardo y alimentacién de
los animales, dentro de la finca, con Folio Real N° 3825, Cédigo de ubicacién 5109, inscrito al
documento REDI 1186029, en la barriada Vuelta el Pendejo, corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsJA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “HABILITACION DE
GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO”, se evidenci6 que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009.

Pégina 1 de 2

DEEIA-F-006 versién 1.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE / y
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO”,
promovido por el sefior SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ

D s | S
. AM|
ANELA {XBALL DIRECCION DE IA CASTILLERO P.
Evaluador de Est.udlos de aCtALU ACION DE1 artamento de Evaluacion de
Ambiental de Impacto Ambiental.

AMBIENTAL Estudi
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO
PROMOTOR: SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN. DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METETI
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-096-2021

FECHA DE ENTRADA: 05 DE OCTUBRE DE 2021
REALIZADO POR (CONSULTORES): JORGE FAISAL MOSQUERA Y DAISY VILLARREAL
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccion | X
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato

y otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

) . b X

recibo de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos X

generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.
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5.7.1 | Solidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCR[PCI(’)I’\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | X
ciudadana).
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
92 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a
- . X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién %
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental
1
X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S§) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFiA X
15 ANEXOS
X
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SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | N/A
RENOVABLES vparticularmente los hidroeléctricos

deberan presentar certificacién sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN ;\R};EAS PROTEGIDAS X | N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X | N/A
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X |N/A
BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 versién 2.0
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nzpoauu-:: panamA | ameenme f DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
—GCRERNORSCION — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
JORGE FAISAL IRC-018-07 DEIA-ARC-006- v
MOSQUERA 1002-2021
DAISY IRC-002-2015 | DEIA-ARC-006- v
VILLARREAL 1002-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "' HABILITACION DE GALERA
PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO ". Categoria: | I

PROMOTOR
Promotora: SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ Cédula: 7-96-656

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veri,ﬁcacié;fﬂ

Nombre Jennifer Dominguez / /
Firma = ~ /
Fecha de Verificacion 06/10/2021 l
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental %.&a‘
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) %A‘ - ‘k?_q
Nombre Mayianela Caballero %b,g’a% «,;',:
Firma P oald bl AN N
Fecha de Verificacion 06/10/2021 044' € e
0/6.&6:9
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=-141-2021

PROYECTO: HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO

PROMOTOR: SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN. DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METET]

CATEGORJA: | T

FECHA DE ENTRADA: DfA | 05 |mMgs | OCTUBRE

ANO

2021

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE
AMBIENTAL.

IMPACTO

SE PRESENTA UN (1) EsIA EN
ORIGINAL Y UNO (1) COPIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 CDs

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por:

Nombre:

suario) /n :
2 /' f& :ﬁ- 4 = Y,
; [ ‘} 5 ] Mbc 5

Firma: ﬁH

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico:

o

Cedula: g-7 UQ)‘— 274
Correo: cfca-;s‘:}/ villa wea/ Z*{(@Agéfm/ aom
Teléfono: &3 ’ié’i@ o

Firma:

DEEIA-F-001 versién 3.0

Verificado por; (Mi
Nombre: )
Firma:

nisferio de Ambiente)
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Ministerio de Ambiente No.
P | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA | m‘ésgmo - 6 3 0 1 1
T commacon — | Direccidon de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

SERGIO AMADd GONZALEZ ESONZALEZ 17-

Hemos Recibido De 96-659 Fecha del Recibo 27/9/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferen B/. 353.00
La Suma De ';R_ESCIENTOS CINCUEE\ Y TRES BALBOAS CCN_OO}TO(; B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad ] Unidad |Céd. Act. Actividad | Precio Unitario |  Precio Total |
1 E 1.3.2 Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental I B/. 350.00 ' B/. 350.00 |
1| 35 |PazySalvo B/. 3.00 | B/. 3.00 |

Monto Total B/. 353.00

Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l Y PAZ Y SALVO TRANSF-1595884788

| Dia |[Mes || ARo Hora .
| R R

f27 09 |2021 08:31:54 | MINISTERIO BE [

AM REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ,

— GOBIERNO NACIONAL — |

PAGADO
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IMP 1



Republica de Panama

easin Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 191684
Fecha de Emisidn: 27 09 | 2021 Fecha de Validez: 27 . 10 2021 |
I |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

GONZALEZ GONZALEZ, SERGIO AMADO

Con cédula de identidad personal n°

7-96-659

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expediciéon de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

- P

Firmado iﬂ&?ff/ﬁ’kﬁ) \c——{f;—/v‘fé/

/ Ky
Jefe dé la Seccianfle Tesoreria.

| ;5 MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONA.

_Departamento de Tesoreria |




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS 2,0
FECHA: 2021.07.15 10:55:08 -05:00 A AP
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ%{

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

TIF O DE PROPIED CON LINDEROS. MEDIDAS Y OR
DATOS DE C

ENTRADA 255194/2021 (0) DE FECHA 12/07/2021 vq

DATOS DEL INMUEBLE

{(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 3825 (F) CALLE $/N, BARRIADA VUELTA
PENDEJO, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIENUBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 88 ha 9541 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 88 ha 9541 m*> CON UN VALOR DE B/.
231,280.66{DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA BALBOAS CON SESENTA Y SEIS). EL VALOR
DEL TRASPASO ES DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA BALBOAS CON SESENTA Y SEIS(B/.
231,280.66) DOCUMENTO REDI 1186029 PLANO 4641-4-12-00-0007.

MEDIDAS Y COLINDACIAS:

NORTE: DE ALTOS DE BUENOS AIRES A QUREBRADA HONDA ABAIO 12M/RIO NICANOR.
SUR: SALVADOR MERCEDE GUTIERREZ MUDARRA.

ESTE: MATILDE PIMENTEL CHAVEZ / RIO CHUCUNAQUE.

OESTE: SALVADOR CHAVEZ GUTIERREZ MUDARRA.

LINDERQS Y MEDIDAS DOCUMENTO REDI 1186029 PLANO 4641-4-12-00-0007. .

1T S

SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ{CEDULA 7-96-659)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUIETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES QUE
LE SEAN APLICABLES. ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONANTES ESTABLECIDAS POR ANAM
EN LA RESOLUCION ARAD-PN-SEREDAF APM-TM-N1994-06 15 DE NOVIEMBRE DE 2006 PARA MAS VEASE
DOCUMENTO REDI 1186029. SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 6MTS, DESDE LAS CERCAS DE LAS PARCELAS ADJUDICADAS HASTA EL EJE DEL CAMINO DE LA
MARTILLADA A SABANA LARGA CON EL QUE COLINDA AL SUR Y ESTE Y 7.50 MTS HASTA EL EJE DEL CAMINO DE
ALTO BUENOS AIRES A QUEBRADA HONDA ABAJO CON EL CUAL COLINDA AL NORTE.. INSCRITO EN EL
NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 2007

ASIENTO DIARIO: 141481, DE FECHA 10/08/2007.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. SE ADVIERTE AL
COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA SERVIDUMBRE DE PASO DENTRO DE SU
PROPIEDAD A FAVOR DE MATILDE PIMENTEL CHAVEZ..  INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO
DIARIO: 2007 ASIENTO DIARIO: 141481, DE FECHA 10/08/2007.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO
MIL DOSCIENTOS BALBOAS (B/. 394,200.00) Y POR UN PLAZO DE 15 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 3.06%
ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.00% ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 DEL FOLIO {INMUEBLE)
PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N 3825 (F), EL DiA MARTES, 06 DE JUNIO DE 2017 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 226394/2017 (0).

SALDO DEUDOR: CLAUSULAS DEL CONTRATO: DECLARA EL BANCO QUE OTORGO FACILIDADES CREDITICIAS
A SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ, EL CUAL FUE GARANTIZADO CON PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
SOBRE LA FINCA 3825 COD. UBIC. 5109, POR LO QUE CON MOTIVO DE ESTA FACILIDAD CREDITICIA SE LE HA
DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/. 70,000.00 CORREPONDIENTE A LA LINEA DE CREDITO.OBSERVACIONES:
DICHAS FACILIDADES CREDITICIAS SE ENCUENTRAN ESTIPULADAS EN LA ESCRITURA PUBLICA N° 6471 DE 10 DE
ABRIL DE 2017, EXTENDIDA POR LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA, INSCRITA EN EL REGISTRO

valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8FD43300-86B5-4DF4-AE69-0CD4F 11D84A0
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Registro Publico de Panama

POBLICO DE PANAMA, BAJO LA ENTRADA N° 226394/2017. INSCRITO EL DiA MIERCOLES, 09 DE JUNIO DE 2021
EN EL NUMERO DE ENTRADA 204223/2021 (0).
RESENTAD, E SE ENCUENT] VIGE S

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 14 DE JULIO DE
202109:34 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL. NUMERO DE
LIQUIDACION 1403072886

Valide su documenio electiénico a fravés del CODIGO QR impreso en ef pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 8FD43300-86B5-4DF4-AE69-0CD4F 11D84A0
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repubfica de Panama - (507)501-6000 22




JESSICA LORENA GAR

imencionadas, por ante mi, el Notario que doy fe.

){ZZ’J L2 il J,jxg%é

E TREJOS M

Setecientos uno (4-764-701) y MANUEL RODRIGUEZ, con cédula de identidad personal niimero
hcho-novecientos veinticinco-mil treinta (8-925-1030), ambos mayores de edad, panamefios,
vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, la encontraron

tonforme, le impartieron su aprobacién y para constancia las firman juntos con las testigos

SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ

EL DECLARANTE

TESTIGOS
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los siete (7) dias del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi,
LICENCIADO GILBERTO ENRIQUE CRUZ RODRIGUEZ, Notario Pablico Quinto del
Circuito Notarial de Panama, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal nimero ocho - doscientos ochenta y siete-ochenta y nueve (8-287-89),
comparecié personalmente ante mi, SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ, varén
panamefio, mayor de edad, con cedula de identidad personal numero siete-noventa y seis-
seiscientos cincuenta y nueve (7-96-659), quien en lo sucesivo se denominara “EL
DECLARANTE” persona a quien conozco, me solicité que extendiera esta diligencia para hacer
constar bajo juramento y en forma de Atestacion Notarial y en conocimiento del contenido del
articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Texto Unico Penal, Gaceta Oficial, nimero veintiséis
mil quinientos diecinueve (N0.26,519) de veintiséis (26) de Abril de dos mil diez (2010), que

tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:

ARTICULO UNICO: Yo, SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ, de generales

mencionadas actuando en mi condicion de promotor del proyecto denominado
"HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO" a desarrollarse
dentro de la Finca inscrita al Folio Real ntimero tres mil ochocientos veinticinco (3825), Codigo de
Ubicacién  cinco mil ciento nueve (5109), Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana,
Provincia de Darién, Reptblica de Panama. Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento,
que la informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a
la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos
y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
ambiental regulados en los Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo ndmero ciento veintitrés
(123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual, se reglamente al Capitulo II
del Titulo 1V de la Ley ntimero cuarenta y uno (N° 41) del de julio de mil novecientos noventa y

ocho (1998), General del Ambiente de la Reptiblica de Panama.

Leida como les fue en presencia de los testigos instrumentales JESSICA LORENA GARRIDO

DE TREJOS, con cédula de identidad personal nimero cuatro-setecientos sesenta y cuatro-
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S CDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
e Notario Publico Décimo Tercero
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DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

Z RECIBIDO
Por:
Fechal D5 W0Do27

Yo, SERGIO AMADO GONZALEZ GONZALEZ, varén panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N° 7-96-659, en mi condicion de promotor de proyecto, solicito
la evaluacion ante el Departamento de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la
Institucion que usted administra, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1
“HABILITACION DE GALERA PARA SOPORTE DE SISTEMA PECUARIO”, a
desarrollarse dentro de una finca, Cédigo de Ubicacion 5109, Folio Real N° 3825,
Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, Republica de Panama.

E. S. D.

Tipo de proyecto: Construccion.

Categoria: L.

El objetivo del proyecto consiste en la habilitacion de una galera ya existente para soporte de

sistema pecuario.

El presente Estudio de Impacto Ambiental, esta dividido en 15 capitulos, tal cual lo indican
los contenidos minimos del Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, para estudios
Categoria I, con un total de ]| fojas.

El Estudio de Impacto Ambiental fue realizado por los consultores ambientales: Ing. Jorge
Faisal Mosquera Pérez, (IRC-018-2007). Teléfono 66718877. Correo electronico
jorgefaisal@hotmail.com y la Licda. Daisy Villarreal J. (IRC-002-2015). Teléfono:
63704000. Correo electronico: daisyvillarreal24@hotmail.com;

El presente estudio se somete a evaluacion, de acuerdo a lo establecido en el Decreto
Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, que reglamenta el Capitulo 11 del Titulo 1V de la
Ley 41 sobre Ambiente, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, en
lo referente al proceso de elaboracion, presentacién y evaluacion de los Estudios
Ambientales.

Como parte de la documentacion que acompaiia esta solicitud, se encuentran: un (1) original
y una (1) copia impresa del Estudio de Impacto Ambiental; dos copias del documento en
formato digital; Certificado de Registro Publico de la propiedad, copia de cédula notariada
del promotor del proyecto; copia de plano; encuestas aplicadas; recibo original de pago en
concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental; Paz y Salvo del promotor del
proyecto.

Atengameme:

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notarso Publico Quinto del

SERGl AMADO GONZALEZ GONZALEZ Circuito de la'Privineia te Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

Promotor de proyecto CERTIFICO:

or consiguiente dicha (s} firma es (son) auke‘?rf :ﬁ)

60 2021

Que hemos cotejado la {s) firma anterior (es) con ia que aparece en 1a copia
de la cédula o pasaporle del {los) firnante (s y 3 mi parecer son similares
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